

**Constructia complexului sportiv
(teren de fotbal, de basket+volei,
piste de alergari, compl;exul de
simulatoare sportive) pe terenul
cu nr. cad. 7402103.163 or.**

Biruinta, r-nul Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2 (PG)
Plan general (05/02-24-PG)

Valoarea de deviz 3 923 789,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3	162,8000	179,958	29 297,168
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	15,2000	539,300	8 197,360
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare scaun de lemn ; e exclude : Banca pe 2 picioare, Beton, apa k=0,5	buc	7,0000	340,560	2 383,920
4	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	19,0000	390,590	7 421,210
5	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul	buc	19,0000	347,182	6 596,458

1	2	3	4	5	6	7
		cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm/ Scoaterea radacinilor				
6	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime / Demontare gard din paneele de beton armat h=2,0	m	102,0000	123,844	12 632,088
7	RpCS20A	Demontarea imprejmuirilor din sipci, cu recuperarea materialelor (aplicativ) / Demontare gard din plasa metalica h=3,0m	m	490,0000	24,596	12 052,040
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3	1,7800	787,500	1 401,750
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	466,0000	15,320	7 139,120
		<i>Total</i>	Lei			87 121,114
		Total Demontari Inclusiv salariu				87 121,114 71 951,814
		2. Sistematizarea pe verticala				
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	7,6100	767,200	5 838,392
11	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=4 pentru impingerea pamintului la 50 m	100 m3	7,6100	1 803,200	13 722,352
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	35,1000	767,200	26 928,720
13	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul	100 m3	35,1000	901,600	31 646,160

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamintului la 30 m				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	37,8200	787,500	29 783,250
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6 429,4000	15,320	98 498,400
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	37,8200	175,656	6 643,318
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	37,8200	305,200	11 542,664
18	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	80,5300	2 155,940	173 617,848
		<i>Total</i>	Lei			398 221,104
		Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				398 221,104 23 380,598
		3. Imbracaminte				
		3.1. Acoperire teren de fotbal				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.40-70, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.150 mm	m3	866,2500	610,180	528 568,420
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare,	m3	577,5000	610,180	352 378,950

1	2	3	4	5	6	7
		fara innoroire gr.100 mm				
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.50 mm	m3	288,7500	610,180	176 189,480
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr.1.5 mm , pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm	m3	173,2500	944,160	163 575,715
23	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего intr-un strat	m2	5 775,0000	42,431	245 039,025
24	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat cu certificare FIFA, Dtex= min12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments /m2=min 98000. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi-8 ani./ Materiale asigurate de Beneficiar: Acoperire de gazon artifical; Banda rosturi Forbo 842; Clei Forbo 842; Cauciuc farimitat.	m2	5 775,0000	43,041	248 562,930
25	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm-culoare alba. / Materiale asigurate de Beneficiar: Acoperire din gazon artificial; Banda rosturi Forbo 842; Clei Forbo 842;	m	557,3000	29,314	16 336,908
26	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm-culoare alba.	m	95,0000	37,293	3 542,825
27	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3,0000	9,603	28,809

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 734 223,06 2
		Total Acoperire teren de fotbal Inclusiv salariu				1 734 223,06 2 216 036,998
		3.2. Acoperire din cauciuc				
28	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.100 mm	m3	48,9000	594,082	29 050,610
29	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta fr.20-40 mm gr.100 mm	m3	48,9000	620,302	30 332,768
30	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta fr.5-10 mm gr.30 mm	m3	14,6700	620,303	9 099,849
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,2930	20 705,683	6 066,765
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / Песчаный мелкозернистый асфальт	m2	489,0000	217,418	106 317,402
33	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate 0,25 kg / m2	m2	489,0000	23,502	11 492,478
34	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0,5-2,5 mm gr.8 mm si EPDM calibru 1,0-3,5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi : granule de cauciuc SBR calibru 0,5 -2,5 mm = 5,6 kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1,0 - 3,5 mm =8, 0 kg/m2 , adeziv pentru granule -2,46 kg/m2	m2	489,0000	214,064	104 677,296

1	2	3	4	5	6	7
		(aplicativ, se exclude resursele : margaritar (nisip), benzina, nisip sortar, lemn de foc, bitum pentru drumuri, fier de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150L actionat cu motor termic"				
		<i>Total</i>	Lei			297 037,168
		Total Acoperire din cauciuc Inclusiv salariu				297 037,168 46 495,323
		<i>Total</i>	Lei			2 031 260,23 0
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				2 031 260,23 0 262 532,321
		4. Borduri				
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C 15	m	332,0000	158,823	52 729,236
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100.30.15 pe beton C15	m	320,0000	234,385	75 003,200
		<i>Total</i>	Lei			127 732,436
		Total Borduri Inclusiv salariu				127 732,436 29 704,400
		5. Mobilier urban				
37	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal, masa 100-200 kg	buc	2,0000	59,598	119,196
38		Porti fotbal 3,0x2,0(h) m mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canal pentru crligele pentru plasa , cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm , cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa sau analog	buc	2,0000	17 333,000	34 666,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			34 785,196
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				34 785,196 119,196

		Total	Lei	2 679 120,11
		Asigurari sociale	24 %	93 045,20
		Cheltuieli de transport	5 %	86 073,10
		Cheltuieli directe		2 858 238,41
		Cheltuieli de regie	10 %	285 823,84
		Total		3 144 062,25
		Beneficiu de deviz	4 %	125 762,48
		Total		3 269 824,73
		TVA	20 %	653 964,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				3 923 789,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia complexului sportiv
(teren de fotbal, de basket+volei,
piste de alergari, compl;exul de
simulatoare sportive) pe terenul
cu nr. cad. 7402103.163 or.**

Biruinta, r-nul Singerei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2 (PG)

Plan general (05/02-24-PG)

Valoarea de deviz 3 923 789,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2 (PG):				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	14,0600	94,60	1 330,076
2.	7123010010200	Betonist	h-om	60,8000	94,60	5 751,680
3.	7123011000200	Betonist	h-om	16,9750	94,60	1 605,835
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	58,1400	94,60	5 500,044
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	63,7000	94,60	6 026,020
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 030,0739	94,60	97 444,991
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	352,0800	94,60	33 306,768
8.	7134050013250	Izolator	h-om	404,2500	94,60	38 242,050
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	58,6800	94,60	5 551,128
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	18,8100	94,60	1 779,426
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	62,8900	94,60	5 949,394
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	394,7722	94,60	37 345,450
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,9200	94,60	5 857,632
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	412,1650	94,60	38 990,809
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 088,8692	94,60	103 007,026
		Total manopera				387 688,34

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	45,9660	2 200,00	101 125,200
2.	14111222016721 2	Savura de granit fr.1,5 mm	m3	220,0275	600,00	132 016,500
3.	14111222016722 0-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	733,4250	400,00	293 370,000
4.	14111222016724 0-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1 100,1375	400,00	440 055,000
5.	14111222016725 -20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	366,7125	400,00	146 685,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1513	400,00	60,520
7.	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM calibru 1,0-3,5 mm	kg	3 912,0000	9,00	35 208,000
8.	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0,5-2,5 mm	kg	2 738,4000	10,00	27 384,000
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,4670	300,00	440,100
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,8760	380,00	1 472,880
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	64,1079	380,00	24 361,002
12.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	115 615,50 00	1,20	138 738,600
13.	14214022003931	Piatra sparta fr.20-40 mm	m3	64,1079	400,00	25 643,160
14.	14214022003932	Piatra sparta fr.5-10 mm	m3	19,2324	400,00	7 692,960
15.	23201162005733	Adeziv pentru granit	kg	1 202,9400	5,90	7 097,346
16.	23203226000401	Bitum	t	0,3018	20 000,00	6 036,000
17.	2430226101010P	Primer pentriu mixturi cauciucate	kg	122,2500	48,00	5 868,000
18.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315 (material Beneficiar, pret 0,00))	kg	52 026,975 0	0,00	0,000
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 353,0400	2,40	3 247,296
20.	2663102100037	Beton clasa C15	m3	30,3360	1 700,00	51 571,200
21.	26661228002861 8	Bordura 100.30.15	m	321,6000	83,00	26 692,800
22.	26661228003254 0	Bordura 100x20x8	m	333,6600	45,00	15 014,700

23.	267011220400213	Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего	m2	5 978,8575	30,00	179 365,725
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,3790	15,00	80,685
25.	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (material Beneficiar, pret 0.00)	m2	6 051,6964	0,00	0,000
26.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (material Beneficiar, pret 0,00))	m	2 359,6603	0,00	0,000
27.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	38,2700	75,00	2 870,250
28.	2774413590403.	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	178,3360	75,00	13 375,200
29.	27744135904031	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (material Beneficiar , pret 0,00)	kg	625,4799	0,00	0,000
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,3805	10,00	1 213,805
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,6760	10,00	36,760
32.	60037	Porti fotbal 3,0x2,0(h) m mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canal pentru crligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	buc	2,0000	17 333,00	34 666,000
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,4500	3,00	73,350
		Total materiale de construcții				1 721 462,05

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	126,1700	10,00	1 261,700
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	8,1600	200,00	1 632,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,3200	30,00	159,600
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,1400	5,00	130,700
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0879	350,00	30,765
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	81,2731	280,00	22 756,468
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	273,1725	280,00	76 488,300
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	427,6301	280,00	119 736,428
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,5917	350,00	907,095
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	89,1000	350,00	31 185,000
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	320,2796	280,00	89 678,288
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	15,1280	350,00	5 294,800
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	131,4900	20,00	2 629,800
14.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	41,2824	350,00	14 448,840
15.	2952270003818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	19,5600	15,00	293,400
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,6401	15,00	174,602
17.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	219,4500	15,00	3 291,750
18.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	1,7325	15,00	25,987

19.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	270,5808	280,00	75 762,624
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,4580	15,00	51,870
21.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	49,0875	350,00	17 180,625
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	264,0938	400,00	105 637,520
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,1155	100,00	1 211,550
Total utilaje de construcții						569 969,72

Total	Lei	2 679 120,11
Asigurari sociale	24 %	93 045,20
Cheltuieli de transport	5 %	86 073,10
Cheltuieli directe		2 858 238,41
Cheltuieli de regie	10 %	285 823,84
Total		3 144 062,25
Beneficiu de deviz	4 %	125 762,48
Total		3 269 824,73
TVA	20 %	653 964,95

Total deviz:

3 923 789,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia complexului sportiv (teren de fotbal, de basket+volei, piste de alergari, complexul de simulatoare sportive) pe terenul cu nr. cad. 7402103.163 or. Biruinta, r-nul Singerei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3			179,958
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	280,00	5,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			539,300
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	94,60	141,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare scaun de lemn ; e exclude : Banca pe 2 picioare, Beton, apa k=0,5	buc			340,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	89,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	21,29
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	229,41
4	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			390,590
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	94,60	70,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	94,60	224,20
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	94,60	93,65
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	15,00	2,73
5	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm/ Scoaterea radacinilor	buc			347,182
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	94,60	88,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	94,60	258,26
6	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime / Demontare gard din paneele de beton armat h=2,0	m			123,844
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	94,60	53,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	94,60	53,92
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	200,00	16,00
7	RpCS20A	Demontarea imprejmuirilor din sipci, cu recuperarea materialelor (aplicativ) / Demontare gard din plasa metalica h=3,0m	m			24,596
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	94,60	12,30
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,320
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		2. Sistematizarea pe verticala				
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			767,200
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	767,20
11	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			1 803,200

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=4 pentru impingerea pamintului la 50 m				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	280,00	1 803,20
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			767,200
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	767,20
13	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamintului la 30 m	100 m3			901,600
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	280,00	901,60
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,320
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			175,656
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			305,200
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	280,00	305,20
18	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 155,940
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	94,60	274,34
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	280,00	940,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	280,00	940,80
		3. Imbracaminte				
		3.1. Acoperire teren de fotbal				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.40-70, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.150 mm	m3			610,180
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167240-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	280,00	61,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm	m3			610,180
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167220-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2180	280,00	61,04

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.50 mm	m3			610,180
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	14111222016725-20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	280,00	61,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr.1.5 mm , pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm	m3			944,160
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,44
	141112220167212	Savura de granit fr.1,5 mm	m3	1,2700	600,00	762,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	280,00	48,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
23	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего intr-un strat	m2			42,431
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	94,60	6,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	94,60	4,73
	267011220400213	Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего	m2	1,0200	30,00	31,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	5,00	0,02
24	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat cu certificare FIFA, Dtex= min12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments /m2=min 98000. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi-8 ani./ Materiale asigurate de Beneficiar: Acoperire de gazon artificial; Banda rosturi Forbo 842; Clei Forbo 842; Cauciuc farimitat.	m2			43,041
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	94,60	12,96
	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (material Beneficiar, pret 0.00)	m2	1,0300	0,00	0,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (material Beneficiar, pret 0,00))	m	0,2830	0,00	0,00
	27744135904031	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (material Beneficiar , pret 0,00)	kg	0,1082	0,00	0,00
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	1,20	24,02
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315 (material Beneficiar, pret 0,00))	kg	9,0000	0,00	0,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	350,00	2,48
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	15,00	0,57
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	350,00	2,98
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	15,00	0,00
25	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm- culoare alba. / Materiale asigurate de Beneficiar: Acoperire din gazon artificial; Banda rosturi Forbo 842; Clei Forbo 842;	m			29,314
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	94,60	5,11
	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (material Beneficiar, pret 0.00)	m2	0,1440	0,00	0,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru	m	1,0700	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		acoperirea rosturilor din gazon artificial (material Beneficiar, pret 0,00))				
	2774413590403.	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	75,00	24,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	350,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	15,00	0,07
26	TsH44B	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm- culoare alba.	m			37,293
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	94,60	7,00
	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (material Beneficiar, pret 0.00)	m2	0,1800	0,00	0,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (material Beneficiar, pret 0,00))	m	1,3400	0,00	0,00
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	75,00	30,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	350,00	0,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	15,00	0,08
27	TsH44C	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			9,603
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	27744135904011	Acoperire din gazon artificial h=50 mm (material Beneficiar, pret 0.00)	m2	0,0490	0,00	0,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (material Beneficiar, pret 0,00))	m	0,0300	0,00	0,00
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	75,00	6,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		3.2. Acoperire din cauciuc				
28	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.100 mm	m3			594,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44
29	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta fr.20-40 mm gr.100 mm	m3			620,302
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	14214022003931	Piatra sparta fr.20-40 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44
30	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta fr.5-10 mm gr.30 mm	m3			620,303
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	14214022003932	Piatra sparta fr.5-10 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			20 705,683
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 600,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / Песчаный мелкозернистый асфальт	m2			217,418
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	206,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	350,00	1,85
33	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate 0,25 kg / m2	m2			23,502
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010P	Primer pentru mixturi cauciucate	kg	0,2500	48,00	12,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
34	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0,5-2,5 mm gr.8 mm si EPDM calibru 1,0-3,5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi : granule de cauciuc SBR calibru 0,5 -2,5 mm = 5,6 kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1,0 - 3,5 mm =8, 0 kg/m2 , adeziv pentru granule -2,46 kg/m2 (aplicativ, se exclude resursele : margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc, bitum pentru drumuri, fler de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150L actionat cu motor termic"	m2			214,064
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6700	94,60	63,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0,5-2,5 mm	kg	5,6000	10,00	56,00
	23201162005733	Adeziv pentru granit	kg	2,4600	5,90	14,51
	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM calibru 1,0-3,5 mm	kg	8,0000	9,00	72,00
	2952270003818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		4. Borduri				
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C 15	m			158,823
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	1,0050	45,00	45,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100.30.15 pe beton C15	m			234,385
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028618	Bordura 100.30.15	m	1,0050	83,00	83,42
		5. Mobilier urban				
37	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal, masa 100-200 kg	buc			59,598
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	94,60	59,60

1	2	3	4	5	6	7
38		Porti fotbal 3,0x2,0(h) m mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canal pentru crligele pentru plasa , cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm , cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa sau analog	buc			17 333,000
	60037	Porti fotbal 3,0x2,0(h) m mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canal pentru crligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	buc	1,0000	17 333,00	17 333,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.